
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  20226  del  10/06/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore FESTA MARTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FESTA MARTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FSE+ 2021-2027 Manifestazione d'Interesse "Verde Inclusivo". Sperimentazione di azioni positive e di percorsi di
inclusione attiva attraverso la valorizzazione dell'orticoltura urbana, a favore delle comunità locali. Priorità "Inclusione
Sociale", Obiettivo specifico H) incentivare l'inclusione attiva, per promuovere le pari opportunità, la non discriminazione e la
partecipazione attiva, e migliorare l'occupabilità, in particolare dei gruppi svantaggiati. ESO 4.8. Proroga termini per la
presentazione delle domande di partecipazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07312 10/06/2025



OGGETTO: PR FSE+ 2021-2027. Manifestazione d’Interesse “Verde Inclusivo” – Sperimentazione 

di azioni positive e di percorsi di inclusione attiva attraverso la valorizzazione dell’orticoltura urbana, 

a favore delle comunità locali. Priorità “Inclusione Sociale”, Obiettivo specifico H) incentivare 

l'inclusione attiva, per promuovere le pari opportunità, la non discriminazione e la partecipazione 

attiva, e migliorare l'occupabilità, in particolare dei gruppi svantaggiati. ESO 4.8. Proroga termini per 

la presentazione delle domande di partecipazione. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE 

E POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, recante “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.;

- il Regolamento regionale del 6 settembre 2002, n.1, “Regolamento di organizzazione degli uffici

e dei servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo

I del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione” e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione di Giunta regionale del 18 gennaio 2024, n. 25, con la quale è stato conferito

l’incarico di Direttrice della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione all’Avv. Elisabetta Longo;

- l’Atto di Organizzazione del 14 febbraio 2024, n. G01484, avente ad oggetto “Organizzazione

della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione”, così come

modificato dagli Atti di Organizzazione del 29 febbraio 2024, n. G02244, e dell’11 marzo 2024,

n. G02718, con il quale si è provveduto a riorganizzare le strutture organizzative di base della

Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione;

- la Direttiva del Direttore generale prot. n. 573860 del 30 aprile 2024, con le indicazioni per

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento

regionale 23 ottobre 2023, n. 9, e ss.mm.ii.;

- la Determinazione Dirigenziale dell’8 maggio 2025, n. 05607 riguardante “PR FSE+ 2021-2027.

Manifestazione d’Interesse “Verde Inclusivo” – Sperimentazione di azioni positive e di percorsi

di inclusione attiva attraverso la valorizzazione dell’orticoltura urbana, a favore delle comunità

locali. Priorità “Inclusione Sociale”, Obiettivo specifico H) incentivare l'inclusione attiva, per

promuovere le pari opportunità, la non discriminazione e la partecipazione attiva, e migliorare

l'occupabilità, in particolare dei gruppi svantaggiati. ESO 4.8;

CONSIDERATO che la Manifestazione d’Interesse, di cui alla summenzionata Determinazione 

Dirigenziale n. G05607 dell’08/05/2025, ha la finalità di raccogliere l’adesione dei Soggetti pubblici 

ed Enti del terzo settore per la sperimentazione di azioni positive e di percorsi di inclusione attiva 

attraverso la valorizzazione dell’orticoltura urbana a favore delle comunità locali nel contesto del 

“Verde Inclusivo”. Le attività da realizzare, nell’ambito delle molteplici finalità degli Orti urbani, 

saranno volte a promuovere l’inclusione sociale, l’economia solidale e l’educazione ambientale, le 

nuove forme di aggregazione della cittadinanza, coinvolgendo i vari attori del partenariato 

socioeconomico e istituzionale territoriale;  

Pagina  2 / 3

Atto n. G07312 del 10/06/2025



TENUTO CONTO che, secondo le disposizioni della Manifestazione d’Interesse, la scadenza per la 

presentazione delle domande di partecipazione per la sperimentazione di interventi di percorsi 

partecipativi ed inclusivi nell’ambito del “Verde Inclusivo”, è fissata al 16 giugno 2025;  

CONSIDERATO che, gli Orti urbani costituiscono un fenomeno in crescita nel contesto regionale, 

quale strumento strategico per promuovere lo sviluppo sostenibile delle città, ed è quindi interesse 

della Regione coinvolgere il maggior numero possibile di Soggetti al fine di rafforzare l’intervento e 

garantirne un’attuazione capillare sul territorio;  

PRESO ATTO che una proroga dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione 

consentirebbe di incrementare il numero dei Soggetti proponenti, al fine di attuare in modo più 

efficace ed efficiente le misure previste dalla Manifestazione stessa; 

RITENUTO, pertanto, opportuno di prorogare i termini per la presentazione delle domande di 

partecipazione della Manifestazione d’Interesse “Verde Inclusivo” – Sperimentazione di azioni 

positive e di percorsi di inclusione attiva attraverso la valorizzazione dell’orticoltura urbana, a favore 

delle comunità locali”, di cui alla Determinazione Dirigenziale G. 05607 dell’08/05/2025, al 

16/07/2025; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, di: 

- prorogare i termini per la presentazione delle domande di partecipazione della Manifestazione

d’Interesse “Verde Inclusivo” – Sperimentazione di azioni positive e di percorsi di inclusione

attiva attraverso la valorizzazione dell’orticoltura urbana, a favore delle comunità locali”, di cui

alla Determinazione Dirigenziale G. 05607 dell’08/05/2025, al 16/07/2025;

- provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della Regione

Lazio e sul portale Lazio Europa.

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per tutti gli interessati ed a tutti gli effetti di legge. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

La Direttrice 

(Avv. Elisabetta Longo) 

Pagina  3 / 3

Atto n. G07312 del 10/06/2025


